
Государс гвенное казенное общеобразовательное учреждение 
"Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

_________ школа-интернат № 19" ,

П Р И К А З

от 31 августа 2318 года г.Изобильный №

Об организаци! контрольно-пропускного режима
*

В целях с беспечения мер антитеррористической безопасности, охра­
ны жизни и здо эовья детей и сотрудников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «Об организации контрольно-пропускного 
режима ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразова­
тельная школа-интернат №19». (Приложение 1).

2. Осуще ггвлять контрольно-пропускной режим в ГКОУ «Специ­
альная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат 
№ 19» в соответствии с Положением.

3. Возложить на педагога-организатора Бароненко Кристину Али­
ковну угветственность за организацию контрольно-пропускного 
режима учреждения.

4. Классным руководителям 1-9 классов довести Положение «Об 
органи: ации контрольно-пропускного режима ГКОУ «Специаль­
ная (ко] >рекционная) общеобразовательная школа-интернат №19» 
до свед ;ния родителей (законных представителей).

5. Контро. ib за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор ГКО> "Специальная 
(коррекционная) общеобразова^, 
тельная школа-] штернат№ И. В. Торгунова



Приложение 1 к приказу 
«Об организации контрольно­

пропускного режима» 
от 31 августа 2018 г. №

Положение
Об организации контрольно-пропускного режима 

в ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 
• школа-интернат №19»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
Настоящей инструкцией определяется организация и порядок осуществления 

контрольно-пропус кного режима в образовательном учреждении в целях обес­
печения обществе! ной безопасности, предупреждения возможных террористи­
ческих, экстремистских акций и других противоправных проявлений в отноше­
нии учащихся, педагогических работников, технического персонала школы, 
иных лиц, пребыва ощих в школе.

Пропускной реж им в образовательном учреждении осуществляется:
- в учебное вреъ я дежурным сотрудником школы-интерната - с 08 ч. 00 мин.

до 20 ч. 00 мил.
- в вечернее и н >чное время -  сотрудником ООО ЧОП «Патриот Плюс» с 20 

ч.ОО мин. до 08 ч. 00 мин.
- в выходные и ] [раздничные дни - сотрудником ООО ЧОП «Патриот Плюс» с
08 ч. 00 мин. до )8 ч. ООмин. следующего дня.
Пропускной эежим в учебное время осуществляется де­

журным сотруд ликом ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразова­
тельная школа-инл ернат №19».

2. ОРТА НИЗАЦИЯ КОНТРОЛЬНО-ПРОПУСКНОГО РЕЖИМА.
2.1. Прием учащихся, работников образовательного учреждения и посети­

телей.
Занятия в образ шательном учреждении начинаются с 08 ч. 30 мин. Вход обу­

чающихся, педаго ических работников, технического персонала в образователь­
ное учреждение нг учебные занятия осуществляется с 07 ч. 00 мин.

Посетители (посторонние лица) пропускаются на территорию и здание обра­
зовательного учреждения на основании паспорта или иного документа, удосто­
веряющего лично ль, с обязательной фиксацией данных документа в журнале 
регистрации посет ителей (паспортные данные, время прибытия, время убытия, к 
кому прибыл, цел), посещения).

Пропуск родит( лей (законных представителей) в здание допускается согласно 
списку, предостаг ленному классным руководителем с обязательной фиксацией 
данных документа в журнале регистрации посетителей (паспортные данные, 
время прибытия, время убытия, к кому прибыл, цель посещения).

Рабочие встреч \  родителей (законных представителей) с учителями, классны­
ми руководителями могут проводиться по согласованию с ними в назначенное 
время только во в горой половине дня - после учебных занятий.



Посещение род] ггелями (законными представителями) уроков, в соответствии 
с расписанием, осуществляется в соответствии с Положением о посещении уро­
ков

Проход родителей (законных представителей), сопровождающих детей на за­
нятия и забирающих их с занятий, осуществляется согласно списку, предостав­
ленному классным руководителем.

При выполнени \  в образовательном учреждении строительных и ремонтных 
работ, допуск рабе чих осуществляется по списку подрядной организации, согла­
сованному с руководителем школы. Производство работ осуществляется под 
контролем специа[ьно назначенного приказом руководителя представителя ад­
министрации обра ювательного учреждения.

Торговля, реклама в помещениях школы и на её территории запрещена.
2.2. Осмотр вей (ей посетителей
При наличии у г осетителей ручной клади дежурный или охранник предлагает 

добровольно предз явить содержимое ручной клади.
В случае отказа - вызывается ответственное лицо за обеспечение пропускного 

режима, посетител о предлагается подождать его у входа. При отказе предъявить 
содержимое ручней клади ответственному лицу посетитель не допускается в 
здание школы.

В случае, есл и посетитель, не предъявивший к осмотру ручную кладь, от­
казывается покину гь здание образовательного учреждения, дежурный, охранник, 
либо другое ответе гвенное лицо, оценив обстановку, информирует руководителя 
(заместителя руководителя образовательного учреждения) и действует по его 
указаниям, при не обходимости вызывает наряд ООО ЧОП «Патриот Плюс», 
применяет средств) тревожной сигнализации.

2.3. Пропуск ав ^транспорта
Приказом дирек ора школы утверждается список автотранспорта, имеющего 

разрешение на въе: д на территорию учреждения.
Пожарные м шины, автотранспорт аварийных бригад, машины «Скорой 

помощи» допускай тся на территорию школы беспрепятственно.
Автотранспо] it, прибывающий для вывоза сыпучих материалов, макулату­

ры, металлолома, ( ытовых отходов и др. допускается на территорию школы по 
заявке заместителя директора по АХР.

3. должное ГНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ДЕЖУРНОГО НА ПОСТУ ОХ­
РАНЫ

3.1. Дежурный дол жен знать:
- особенности о> раняемого объекта и прилегающей к нему местности, распо­

ложение и порядок работы охранно-пожарной и тревожной сигнализации, 
средств связи, пожаротушения, правила их использования и обслуживания;

- порядок взаимодействия с правоохранительными органами, условия и пра­
вила применения спецсредств, внутренний распорядок школы, правила осмот­
ра ручной клади я автотранспорта.

3.2. На посту охраны должны быть:
- телефонный am iapaT, средство тревожной сигнализации;
- инструкция о п] >авилах пользования средством тревожной сигнализации;
- телефоны дежу эных служб правоохранительных органов, органов ФСБ, ГО
и ЧС, аварийно-с пасательных служб, администрации школы;



- системы упраЕЛ гния техническими средствами контроля за обстановкой.
3.3. Дежурный обя *ан:

- осуществлять г ропускной режим в школе в соответствии с настоящим по­
ложением;

- выявлять лиц, г ытающихся в нарушение установленных правил проникнуть 
на территорию школы, совершить противоправные действия в отношении уча­
щиеся (воспитанников), педагогического и технического персонала, имущества 
и оборудования школы и пресекать их действия в рамках своей компетенции. В 
необходимых случаях с помощью средств тревожной сигнализации подать сиг­
нал и вызвать грул ту задержания ООО ЧОП «Патриот Плюс», сообщить право­
охранительным органам;

- при обнаружен т  подозрительных лиц, взрывоопасных или подозрительных 
предметов и других возможных предпосылок к чрезвычайным ситуациям вы­
звать полицию и дс йствовать согласно инструкции;

- в случае npi [бытия лиц для проверки несения охраны, охранник, убедив­
шись, что они имеют на это право, допускает их на объект и отвечает на постав­
ленные вопросы.
3.4. Дежурный имеет право:

- требовать от учащихся, персонала школы и посетителей соблюдения на­
стоящего Положения, правил внутреннего распорядка;

- требовать немедленного устранения выявленных недостатков, пресекать 
попытки нарушен] я распорядка дня и пропускного режима;

- для выполни ния своих служебных обязанностей пользоваться средствами 
связи и другим об< рудованием, принадлежащим школе;
3.5. Дежурному а  прещается:

- покидать пост без разрешения ответственного лица за обеспечение пропуск­
ного режима;

- допускать на о эъекг посторонних лиц с нарушением установленных правил;
разглашать юсторонним лицам информацию об охраняемом объекте и

порядке органи: ации его охраны;
- на рабочем м ;сте употреблять спиртосодержащие напитки, слабоалкоголь­

ные коктейли, пито, наркотические вещества, психотропные и токсические ве­
щества;

- сообщать перс энальные данные сотрудников и учащихся школы;
- отвлекаться от объектов контроля;
- разрешать по шзоваться телефонным аппаратом сотрудникам и учащимся
школы, кроме с гучаев производственной необходимости.


